
39552 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 14-6-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RICERCA INNOVAZIONE E CAPACITA’ ISTITUZIONALE 20 aprile 
2018, n. 40 
POR Puglia FESR - FSE 2014-2020. Fondo Europeo Sviluppo Regionale - A.D. n.8 del 30/01/2018. Errata 
corrige all’art.9 dell’Avviso pubblico “Manunet 2018”. 

la Dirigente della Sezione Ricerca Innovazione e Capacità Istituzionale 

VISTI 
− gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/97; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261/98; 

− gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001 e succ. modificazioni; 

− l’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

− l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

− la DGR n. 1518 del 31/07/2015 ed il DPGR n. 443 del 31/07/2015 aventi ad oggetto l’“Adozione del 
modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale- MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”; 

− il DPGR n.304 del 10/05/2016, avente per oggetto “Modifiche ed integrazioni al decreto del 31 luglio 2015, 
n. 443 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della 
macchina Amministrativa regionale - MAIA””, e il DPGR n.316 del 17/05/2016 “Attuazione modello MAIA 
di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni”; 

− la DGR n. 458 del 8/04/2016 “Applicazione articolo 19 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
31 luglio 2015, n. 443 - Attuazione modello MAIA. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative 
funzioni”; 

− il Regolamento n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 , recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 
e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio, ed i conseguenti Regolamenti comunitari che ne descrivono le modalità di 
attuazione; 

− la Decisione di esecuzione C(2017) 6239 della Commissione Europea dell’11 settembre 2017, che modifica 
la Decisione C(2015) 5854 che approva determinati elementi del programma operativo “POR Puglia 
FESR FSE 2014-2020” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale 
europeo nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” per la Regione 
Puglia, così come modificata dalla Dec. C(2017) 2351; 

− la Deliberazione n.1482 del 28 settembre 2017 di approvazione del Programma Operativo FESR FSE 2014-
2020 e di presa d’atto della Decisione di esecuzione C(2017) 6239 final della Commissione Europea del 
dell’11/09/2017; 

− la DGR n.582 del 26 aprile 2016 “Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020. Presa d’atto della metodologia 
e dei criteri di selezione delle operazioni approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art. 110 
(2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1303/2013” (BURP n.56 del 16/05/2016); 

− la DGR n. 883 del 7/06/2016 (BURP n. 71 del 21/06/2016) di nomina della Dirigente della Sezione “Ricerca 



39553 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 14-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

   

  

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

  

 

 

Innovazione e Capacità Istituzionale” Responsabile dell’Azione 1.6 del POR Puglia 2014-2020; 

− la DGR n.1176 del 29/07/2016 “Atto di Alta Organizzazione MAIA adottato con Decreto del Presidente della 
Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443. Conferimento incarichi di Direzione di Sezione”; 

− l’A.D. n. 104 del 31/07/2017 della Dirigente della Sezione Ricerca Innovazione e Capacità Istituzionale con 
cui è stata affidata la Responsabilità di Sub-Azione nell’ambito dell’Azione 1.6 del POR Puglia 2014-2020; 

PREMESSO CHE: 
− con DGR n. 1643 del 26 ottobre 2016 (BURP n. n. 128 del 8/11/2016) la Giunta Regionale ha approvato la 

partecipazione della Regione Puglia al progetto “MANUNET III” (ERA-NET ON ADVANCED MANUFACTURING 
TECHNOLOGIES) quale opportunità di valorizzare e realizzare le sinergie previste dal Programma Operativo 
Fesr-Fse Puglia 2014-2020, contribuendo con le relative risorse finanziarie all’attivazione della prima call 
congiunta, obbligatoria, e delle eventuali ulteriori quattro successive; 

− detto progetto intende rafforzare la coesione territoriale attraverso una rete di collaborazione estesa: 
il consorzio, costituito da 10 Stati membri, 3 paesi associati e 1 Paese Terzo, e coordinato dall’Agenzia 
INNOBASQUE (Spagna), si propone di rispondere alla crisi economica attuale favorendo la ricerca 
transnazionale, l’innovazione e l’imprenditorialità nel settore industriale, in particolare nelle piccole e 
medie imprese, che sono la spina dorsale dell’economia europea; 

− per Regione Puglia il progetto costituisce il presupposto per una verifica continua della sua specializzazione 
intelligente, ed all’area prioritaria S3 “Manifattura sostenibile”, soprattutto per rafforzare le capacità 
competitive del sistema produttivo attraverso la creazione e consolidamento di partnership anche oltre la 
dimensione territoriale, cogliendo l’opportunità di valorizzare e realizzare le sinergie previste dal Programma 
Operativo Fesr-Fse Puglia 2014-2020 con gli obiettivi di Europa 2020, con riguardo alle strategie di R&S; 

− ciascun partner (Stato o Regione) del progetto Manunet III deve contribuire con risorse finanziarie 
proprie all’attivazione di call congiunte: Regione Puglia ha attivato a tal fine l’Azione 1.6 “Interventi per il 
rafforzamento del sistema innovativo regionale e nazionale e incremento della collaborazione tra imprese 
e strutture di ricerca e il loro potenziamento” del POR Puglia 2014-2020, dedicata alla promozione di cluster 
ad alta intensità di ricerca e delle sinergie con i programmi comunitari di tipo diretto; 

− ai sensi dell’art. 5 e dell’art. 192, comma co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 sono state affidate a InnovaPuglia 
spa le attività di “Assistenza Tecnica per favorire le sinergie tra fondi strutturali e di investimento europei 
(SIE) ed altri programmi di finanziamento diretto dell’Unione Europea in materia di ricerca, innovazione 
e competitività, con alcuni focus specifici su Horizon 2020 (H2020) e su European Innovation Partnership 
(EIP)” (PO SINFO); 

− con DGR n. 1855 del 30 novembre 2016 (BURP n. n. 147 suppl. del 22/12/2016), la Giunta regionale ha 
approvato l’avvio di una call regionale per l’annualità 2017, partecipando alla Manunet Call 2017 con 
una dotazione di € 250.000,00 a valere sull’Azione 1.6 del POR, ed è stato pubblicato l’Avviso Pubblico 
“Manunet 2017”; 

− con DGR n.1047 del 4 luglio 2017 (BURP n. 87 del 21/07/2017), considerato l’impulso politico della Giunta 
Regionale verso il sostegno a iniziative strategiche per una Puglia 4.0, e verificata la disponibilità delle 
risorse assegnate all’Azione 1.6, la Giunta Regionale ha deliberato l’aumento della dotazione finanziaria 
dell’Avviso “Manunet 2017” per un importo pari ad euro 215.226,00 per poter garantire l’ammissibilità a 
finanziamento di tutte le proposte presentate a chiusura della fase di pre-proposal; 

− valutato positivamente il riscontro ottenuto dall’azione pilota, Regione Puglia ha inteso replicare 
l’esperienza partecipando alla Manunet Call 2018, con apertura dei termini di presentazione delle 
candidature a partire dal 30/01/2018, attraverso il webtool “MANUNET Electronic Submission System – 
ESS”, e sino al 23/03/2018; 

− con DGR n. 2058 del 29 novembre 2017 (BURP n. n. 143 del 19/12/2017) la Giunta ha apportato una 
variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2017 e pluriennale 2017-



39554 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 14-6-2018                                                 

  

 

 
 

  

 

 

 

 

  

    
 

 

2019, Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 16 del 
17/01/2017 necessaria per assicurare dotazione finanziaria alla nuova edizione dell’avviso; 

− con A.D. n.8 del 30/01/2018 è stato approvato e pubblicato nel BURP n.25 del 15/02/2018 l’Avviso 
Pubblico “MANUNET 2018” e relativi allegati, e registrata l’obbligazione giuridicamente non perfezionata 
dell’importo di euro 950.000,00= per l’edizione 2018 dell’Avviso Manunet; 

PRESO ATTO CHE: 

- l’Avviso regionale Manunet 2018 costituisce integrazione del Bando transnazionale ”Manunet 
transnational call 2018 - Guidelines for applicants”; 

- per mero errore materiale l’articolo 9 dell’Avviso Pubblico “MANUNET 2018” prevede che “Le attività 
ammesse a finanziamento dovranno concludersi entro 18 (diciotto) mesi dalla data di comunicazione 
di ammissione al beneficio (notifica a mezzo PEC della determina di concessione provvisoria delle 
agevolazioni)”, in contrasto con quanto previsto nel Bando Transnazionale (2.5. Project Duration “The 
project duration should be … not exceeding 24 months in total”); 

RAVVISATA la necessità di eliminare il refuso che produce l’incoerenza tra Avviso regionale e Bando 
transnazionale; 

VISTO l’articolo 65 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 in merito al periodo di ammissibilità delle spese; 

si rende necessario modificare l’articolo 9 dell’Avviso Pubblico “MANUNET 2018” come di seguito riportato: 

“Le attività ammesse a finanziamento dovranno concludersi entro 24 (ventiquattro) mesi dalla data di 
comunicazione di ammissione al beneficio (notifica a mezzo PEC della determina di concessione provvisoria 
delle agevolazioni)”. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 
Garanzie della riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza ai cittadini, secondo quanto disposto dal D. 
Lgs. n.196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
AI SENSI DEL D. LGS. n.118/2011 e ss.mm.ii. 

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

D E T E R M I N A 

1. di prendere atto delle premesse che formano parte integrante del presente provvedimento; 

2. di modificare l’articolo 9 dell’Avviso Pubblico “MANUNET 2018” come di seguito riportato: “Le attività 
ammesse a finanziamento dovranno concludersi entro 24 (ventiquattro) mesi dalla data di comunicazione 
di ammissione al beneficio (notifica a mezzo PEC della determina di concessione provvisoria delle 
agevolazioni)” 

http:ss.mm.ii


39555 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 79 del 14-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

  
 
 

  

  

       
        
               

3. di trasmettere il presente provvedimento in forma integrale in copia conforme all’originale: 
- al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria; 
- al Segretariato Generale della Giunta regionale e alla Sezione Bilancio e Ragioneria; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul portale www. 
sistema.puglia.it . 

5. Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare è immediatamente esecutivo. 

La Dirigente della Sezione
 (Adriana Agrimi) 

http:sistema.puglia.it



